КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

с. Троицкое

	О проведении районного конкурса видео-экскурсий «Место на карте»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2023-2024 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
          1. Провести с 1 по 30 апреля 2024 года районный конкурс видео-экскурсий «Место на карте».
            2. Утвердить положение о проведении районного конкурса видео-экскурсий «Место на карте» (Приложение № 1).
          3. Утвердить организационный комитет и жюри районного конкурса видео-экскурсий «Место на карте» (Приложение №2).
          4. Назначить Ю.В. Пецольд, методиста МБУДО «Троицкий ДЮЦ», ответственной за проведение районного конкурса видео-экскурсий «Место на карте».
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на методиста комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике, Трушкину Е.А.

Председатель Комитета                                                                     А.В. Пестова

Трушкина Е.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1                                                                         к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике
от    ______________2024 г.  № ____

                                                          ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе видео-экскурсий «Место на карте»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и сроки проведения конкурса, который реализуется с использованием средств гранта Президентского фонда культурных инициатив, требования к предоставляемым материалам, систему награждений и поощрений.
[bookmark: _GoBack]1.2. Районный конкурс социальных видео-экскурсий «Место на карте» среди жителей Троицкого района (далее — Конкурс) проводится с целью создания познавательных видеороликов о значимых объектах малой родины.

2. Цели проведения Конкурса
2.1. Привлечение внимания общественности к историческим ценностям;
2.2. Углубление знаний в области краеведения, популяризация истории родного села;
2.3. Активизация творческого потенциала, развитие творческих способностей и  профессиональных навыков.

3. Задачи Конкурса
3.1. Развивать медиа-культуру, сохранять и приумножать культурные, духовно-нравственных ценности  в современном информационном  пространстве;
3.2. Развивать умение выражать своё отношение к культурным ценностям;
3.3. Дать зрителям наиболее полное представление о выбранном объекте, о его историческом, культурном  значении.

4. Учредитель конкурса
 Учредителем конкурса является МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» при поддержке Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике и Президентского фонда культурных инициатив.

5. Участники и организаторы конкурса
5.1. Конкурс является открытым. Участие в нем могут принять все желающие без ограничений по возрасту и месту проживания.
5.2. Организацию и проведение конкурса обеспечивает МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».
        6. Порядок проведения Конкурса и представления документов
6.1. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку по форме, предложенной ниже. Если работа имеет более одного автора, то в заявке дополнить строки. Заявки вместе с конкурсными работами отправляются по адресу: yulia-gogunskaya87@mail.ru не позднее 26 апреля. Тема письма: фамилия и имя автора, указанного первым в заявке. Название работы. Например: Васильев Иван. Лучшая в мире школа.
6.2. Материалы конкурсантов оценивает Жюри на основе разработанных критериев. Состав Жюри, порядок работы утверждается учредителем.
6.3. Членами Жюри могут быть сотрудники МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр», работники Комитета по социальной политике, представители районной администрации, работники сферы образования и культуры, студенты и преподаватели профильных образовательных учреждений.
7. Содержание конкурса
7.1. Конкурс проводится по теме «Место на карте». На конкурс предоставляются видеоролики о любом значимом объекте Троицкого района, имеющем историческую и культурную ценность, в том числе об объектах села Троицкое:
- здание Детского-юношеского центра (бывший гостевой дом купца Фетисова)
-водонапорная башня
- железнодорожный  мост через Большую речку
- водокачка
- вокзал
-Троицкая школа №1
- здание спорткомплекса «Факел» (бывший кинотеатр «Родина»)
- сквер на центральной площади (где памятник Ленину)
- Ёжкин парк
- Соснинская заимка
Можно рассказать о географическом объекте (парк, сопка, гора, озеро). За каждым из объектов стоят конкретные люди и какая-то история. Необходимо актуализировать историческую, культурную ценность этих объектов.
Можно рассказать историю создания, выразить личное отношение к объекту. Приветствуются личные истории, связанные с объектом. Желателен живой рассказ, возможно  наличие звуковых эффектов, фоновой музыки, соблюдение авторских прав обязательно.

                                     8. Требования к видеоролику
 -  продолжительность записи видеоролика не более 3 мин;
 - в титрах указываются: авторы (имена полностью), название творческого коллектива или школы, дата создания и указание, что видео создано в рамках проекта «Место на карте»;
- появление  автора в кадре не обязательно;
-участники конкурса сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, экскурсия и т.п.);
 - при монтаже видеоролика могут использоваться архивные фотографии и документы;
- видео, смонтированные из фотографий, к конкурсу не допускаются;
- на конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства людей, не раскрывающие тему конкурса, а так же видео, созданное из фотографий;
- количество работ от одного человека не ограничено.

Заявка на участие в конкурсе «Место на карте»

	Название работы

	ФИО полностью  авторов

	роль в создании видео (если работа имеет одного автора, то указать: автор
	Пример: Корреспондент-ведущий
- Оператор
- Монтажер
- Автор текста

	возраст

	место проживания
 (село)

	место работы (учёбы)

	наличие ранее данного согласия (если было, указать, на какой конкурс давали)

	телефон

	Руководитель работы (при наличии): ФИО полностью

	место работы (учебы)

	должность

	телефон

9. Награждение
      9.1.Победители награждаются дипломами и памятными подарками. Подарки могут быть как индивидуальными, так и общим на группу авторов. Дипломы вручаются каждому автору
      9.2. Финансирование конкурса осуществляется с использованием средств гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества

Если с период с 01.09.2023 по день подачи заявки вы заполняли такое согласие при участии в конкурсах, в заявке укажите это и согласие не заполняйте.

СОГЛАСИЕ
родителей на обработку персональных данных
Я,___________________________________________________________________________,
Ф.И.О. родителя (законного представителя)
являясь родителем (законным представителем) _____________________________________________________________________________
Ф.И.О. ребенка
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» (далее – Оператор), расположенному по адресу: Троицкий район, с.Троицкое, ул.Комсомольская, д.53. Мое согласие дает право  на совершение следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных); передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством; размещение обрабатываемых персональных данных (ФИО, класс, образовательное учреждение, муниципальное образование) в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления общественности информации о результатах участия ребенка в мероприятиях, организуемых и курируемых МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».
Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес образовательного учреждения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю образовательного учреждения.
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»_____________ 2024 г.      ______ ( _________________ )
						Подпись с расшифровкой

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике
от    ______________2024г.  № ____

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
Руководство проведением районного конкурса детских творческих работ «Место на карте» осуществляет Организационный комитет.
В состав оргкомитета входят:
     1. Трушкина Е.А. - методист комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике
      2. Колыхалова Е.Г. - директор МБУДО «Троицкий детско - юношеский центр»
      3. Пецольд Ю.В. -  методист МБУДО «Троицкий детско – юношеский центр»

СОСТАВ ЖЮРИ

1. Бороздина Е. В. -  методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
2. Пецольд Ю.В. - методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3. Мастер М.И. – преподаватель курса «Фотография» РАНХиГС (г. Москва)